

公司代码：600220

公司简称：江苏阳光

**江苏阳光股份有限公司
2018 年半年度报告摘要
(修订版)**

一 重要提示

1. 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
2. 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
3. 未出席董事情况

| 未出席董事职务 | 未出席董事姓名 | 未出席董事的原因说明 | 被委托人姓名 |
|---------|---------|------------|--------|
| 董事 | 刘玉林 | 无 | 无 |

4. 本半年度报告未经审计。
5. 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案。

无

二 公司基本情况

2.1 公司简介

| 公司股票简况 | | | |
|--------|---------|------|--------|
| 股票种类 | 股票上市交易所 | 股票简称 | 股票代码 |
| A股 | 上海证券交易所 | 江苏阳光 | 600220 |

| 联系人和联系方式 | 董事会秘书 |
|----------|-------------------|
| 姓名 | 赵静 |
| 电话 | 0510-86121688 |
| 办公地址 | 江苏省江阴市新桥镇马嘶桥 |
| 电子信箱 | zj_600220@163.com |

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

| | 本报告期末 | 上年度末 | 本报告期末比上年 度末增减(%) |
|-------------------|------------------|------------------|---------------------|
| 总资产 | 4,586,287,174.37 | 4,721,753,325.44 | -2.87 |
| 归属于上市公司股 东的净资产 | 2,100,402,947.37 | 2,071,483,167.71 | 1.40 |

| | 本报告期 (1-6月) | 上年同期 | 本报告期比上年同 期增减(%) |
|------------------------|------------------|----------------|--------------------|
| 经营活动产生的现金流量净额 | 178,930,713.35 | 84,449,468.54 | 111.88 |
| 营业收入 | 1,056,611,721.20 | 993,033,023.27 | 6.40 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 41,391,724.88 | 35,286,207.48 | 17.30 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 36,186,990.99 | 32,374,367.99 | 11.78 |
| 加权平均净资产收益率(%) | 1.98 | 1.79 | 增加0.19个百分点 |
| 基本每股收益(元/股) | 0.0232 | 0.0198 | 17.17 |
| 稀释每股收益(元/股) | 0.0232 | 0.0198 | 17.17 |

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

| 截止报告期末股东总数(户) | | 129,748 | | | | |
|------------------------|---------|---------|-------------|--------------|------------|-------------|
| 截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户) | | 0 | | | | |
| 前10名股东持股情况 | | | | | | |
| 股东名称 | 股东性质 | 持股比例(%) | 持股数量 | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结的股份数量 | |
| 江苏阳光集团有限公司 | 境内非国有法人 | 8.448 | 150,663,362 | 0 | 质押 | 150,000,000 |
| 陈丽芬 | 境内自然人 | 8.309 | 148,181,020 | 0 | 质押 | 141,071,020 |
| 郁琴芬 | 境内自然人 | 8.092 | 144,300,000 | 0 | 质押 | 142,500,000 |
| 孙宁玲 | 境内自然人 | 5.139 | 91,648,980 | 0 | 质押 | 91,648,980 |
| 中央汇金资产管理有限责任公司 | 国有法人 | 3.174 | 56,602,800 | 0 | 无 | 0 |
| 花晓东 | 境内自然人 | 2.670 | 47,612,185 | 0 | 质押 | 45,020,000 |
| 刘荷娣 | 境内自然人 | 1.107 | 19,740,000 | 0 | 质押 | 19,740,000 |
| 高敏 | 境内自然人 | 0.953 | 17,000,000 | 0 | 质押 | 17,000,000 |
| 博时基金—农业银行—博时中证金融资产管理计划 | 未知 | 0.947 | 16,890,300 | 0 | 无 | 0 |
| 中欧基金—农业银行—中欧中证金融资产管理计 | 未知 | 0.947 | 16,890,300 | 0 | 无 | 0 |

| | | | | | |
|---------------------|---|--|--|--|--|
| 划 | | | | | |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明 | 江苏阳光集团有限公司、陈丽芬女士、郁琴芬女士、孙宁玲女士为一致行动人。公司控股股东江苏阳光集团有限公司与股东陈丽芬女士、陆宇先生、孙宁玲女士于 2013 年 8 月 5 日签署了《一致行动人协议》，为一致行动人。2017 年 2 月，陆宇先生将所持股份转让给郁琴芬女士，郁琴芬女士为陆宇先生之母亲，为公司实际控制人陆克平先生之妻子，与上述一致行动人仍构成一致行动关系。合计持有公司表决权比例为 29.988%。 | | | | |
| 表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明 | 无 | | | | |

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

2018 年上半年，我国纺织行业坚持深化供给侧结构性改革，努力化解各种外部风险，总体上保持了稳中有进、稳中提质的发展态势。但行业仍然面临着国内外市场环境日益复杂、自主品牌知名度不高等问题。国内方面，日用消费品需求有所复苏，国民经济将继续保持平稳增长态势，为国内消费提供健康良好的经济环境；国际方面，今年以来，我国在欧盟、美国和日本三大纺织品服装进口市场所占份额持续下降，随着人民币汇率加大，中美贸易摩擦进一步升级，越南等东南亚国家纺织业快速崛起，增加了我国纺织行业发展的不确定性。

公司管理层和全体员工在董事会的领导下，紧紧围绕公司发展战略和年初制定的经营目标，坚持“立足高起点、利用高科技、发展高精尖、创出高效益”的企业宗旨，发扬“通力合作、敢于拼搏、打破常规、永不满足”的企业精神，努力克服各种不利因素，在当前复杂的经济形势下，确保企业生产经营的平稳进行。

报告期内，公司实现营业收入 10.57 亿元，同比增加 6.40%；营业利润 0.63 亿元，同比增加 21.36%；归属于母公司所有者的净利润 0.41 亿元，同比增加 17.30%。营业利润和归属于母公司所有者的净利润的略有增加，主要原因是报告期内财务费用的减

少和投资收益的增加。

纺织产业实现营业收入 7.53 亿元，较上年同期增加 7.64%，营业成本 5.91 亿元，较上年同期增加 11.62%，毛利率为 21.61%，较上年同期减少 2.79 个百分点。从营业收入分析，按地区分，其中内销实现营业收入 4.54 亿元，较上年同期增加 23.01%，外销实现营业收入 3.00 亿元，较上年同期减少 9.47%；按产品分，其中毛纺实现营业收入 0.20 亿元，较上年同期减少 44.43%，面料实现营业收入 7.33 亿元，较上年同期增加 10.47%。

热电产业实现营业收入 2.81 亿元，较上年同期增加 3.95%，营业成本 2.40 亿元，较上年同期增加 2.16%，毛利率为 14.57%，较上年同期增加 1.5 个百分点。

为响应国家“一带一路”政策，以及实施公司全球化战略，公司在埃塞俄比亚投资毛纺织染项目，设立了全资子公司 Sunshine Ethiopia Wool Textile PLC（阳光埃塞俄比亚毛纺织染有限公司）。报告期内，公司进行了厂房车间的建设、员工的招聘及培训工作等，目前公司积极全面推进该项目。

公司于 2016 年 4 月董事会审议通过《关于投资设立子公司的议案》时披露了《对外投资公告》，埃塞项目开始启动；埃塞公司于 2016 年 12 月注册完成；2017 年 4 月开始打井，10 月出水；2017 年 10 月正式开始建设。目前厂房建设仍在推进中，按目前情况来看，预计 2019 年上半年完成厂房建设、设备安装，进行试生产。

项目投资 3.5 亿美元，考虑到风险，从谨慎性的原则出发，分三步实施，目前在建一条生产线，包含染色、纺纱、织布、后整理以及西服生产等工序的完整产业链，年产 200 万米羊毛精纺面料和 50 万套西服生产能力。其他分步跟进，三步全部完成后，达到 1000 万米毛精纺面料、150 万套西服的产能。目前在建第一步项目计划投资 5.5 亿元人民币（折合美元 0.83 亿），已投入资金 1.75 亿元人民币（折合美元 2645 万），后续资金计划投入 3.75 亿人民币（折合美元 5655 万），目前资金主要来自公司自有资金及银行贷款。本次境外投资可能遇到海外政治、政策、汇率、安全形势，以及当地的法律、人文、商业环境等因素带来的风险。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响。

适用 不适用

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用